UBND TỈNH QUẢNG NINH
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGDĐT-KHTC
V/v triển khai thực hiện Nghị định số
77/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của
Chính phủ quy định thẩm quyền sở
hữu toán dân về tài sản và xử lý đối

với tài sản được xác lập quyền sở hữu
toàn dân

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ninh, ngày    tháng 4 năm 2025

Kính gửi: Các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 1103/UBND-TC ngày
17/4/2024 về việc triển khai thực hiện Nghị định số 77/2025/NĐ-CP ngày
01/4/2025 của Chính phủ quy định thẩm quyền sở hữu toán dân về tài sản và xử
lý đối với tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân.

Để triển khai đầy đủ nhiệm vụ, trách nhiệm được giao theo quy định tại
Nghị định số 77/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 và pháp luật có liên quan, Sở
Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp công lập trực
thuộc nắm bắt đầy đủ, chính xác, kịp thời nội dung Nghị định và các văn bản
hướng dẫn, trong đó cần lưu ý một số điểm sau:

Theo quy định tại khoản 9, điều 4, Nghị định số 77/2025/NĐ-CP ngày
01/4/2025. Đối với tài sản do chủ sở hữu tự nguyện chuyển giao quyền sở hữu
cho Nhà nước Việt Nam quy định tại khoản 6 Điều 3 Nghị định này thông qua
hợp đồng tặng cho hoặc hợp đồng chuyển quyền sở hữu khác quy định tại Điều
223 Bộ Luật Dân sự và các quy định của pháp luật khác có liên quan (nếu có)
thì không phải thực hiện thủ tục xác lập quyền sở hữu toàn dân về tài sản theo
quy định tại Nghị định này.

Đối với các tài sản (trừ trường hợp không phải làm thủ tục xác lập
quyền sở hữu toàn dân về tài sản quy định tại khoản 9 Điều 4 Nghị định này)
thực hiện theo Nghị định số 77/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 và các văn bản
hướng dẫn liên quan.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện, kịp thời
báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo nếu có nội dụng chưa rõ hoặc phát sinh khó khăn,
vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Các PGĐ, phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, KHTC 02.

                      KT.GIÁM ĐỐC
                PHÓ GIÁM ĐỐC

                        Đinh Ngọc Sơn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-24T09:39:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Chu Việt Phương<chuvietphuong@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!